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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На современном этапе в рамках общих

глобальных преобразований в российском государстве происходит формирование

новых общественных отношений, обеспечивается создание единого правового

пространства, принимаются меры по укреплению законности и правопорядка,

искоренению правового нигилизма. Политические, социальные и экономические

преобразования, произошедшие в стране за несколько десятилетий, потребовали

нового правопонимания и иного подхода к фундаментальным проблемам

практически всех отраслей права. Изменились и требования, предъявляемые к

деятельности государственных органов. Общество заинтересовано не просто в

законной и качественной деятельности, но и в том, чтобы она была эффективной.

Термин «эффективность» прочно вошел в понятийный аппарат юридической

науки и практики. Его использовал законодатель при формулировке ст. 61

Уголовно-процессуального кодека Российской Федерации1, Конституционный Суд

Российской Федерации2 достаточно часто обращается к понятию «эффективность»,

используя его в своих постановлениях и определениях, касающихся проверки

положений УПК РФ на предмет их соответствия Конституции Российской

Федерации3. Данный термин применяет Верховный Суд Российской Федерации4 в

постановлениях Пленума по вопросам регламентации уголовно-процессуальной

деятельности, к вопросам, касающимся эффективности уголовного

судопроизводства, обращаются ученые.

Тем не менее следует констатировать, что существующего правового

регулирования уголовно-процессуальных отношений для обеспечения

эффективной уголовно-процессуальной деятельности явно недостаточно. Об этом

свидетельствуют перманентно вносимые законодателем изменения в текст

1 Далее – УПК РФ.
2 Далее – Конституционный Суд РФ.
3 Далее – Конституция РФ.
4 Далее – Верховный Суд РФ.
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действующего УПК РФ, а также позиции ученых в опубликованных ими научных

работах и мнения практических работников, выявленные при анкетировании.

Как свидетельствует статистика, за 11 месяцев 2021 г. осталось нераскрытыми

более 800 тыс. зарегистрированных преступлений, а, учитывая высокую

латентность преступности, нераскрытых преступлений значительно больше1.

По данным Генеральной прокуратуры Российской Федерации2 при надзоре за

исполнением законов на досудебных стадиях уголовного судопроизводства за этот

же период было выявлено 4 689 908 нарушений законов, в том числе при

производстве предварительного расследования количество нарушений по

сравнению с 2020 г. увеличилось более чем на 7 % и достигло 1 541 553. Только

постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела прокуратура отменила

1 464 4573.

Судебный департамент при Верховном Суде РФ4 в Отчете о работе судов

общей юрисдикции по рассмотрению уголовных дел в апелляционном порядке за

6 месяцев 2021 г. указал, что из 661 частного определения, вынесенного судами в

связи с выявленными нарушениями закона, 170 постановлены в связи с

нарушениями, допущенными при производстве предварительного расследования,

и 249 – при рассмотрении уголовным дел судами.

Приведенные статистические данные позволяют представить масштаб

недоработок следственных и судебных органов, объем нарушений и

неправомерных ограничений прав лиц, вовлеченных в уголовное

судопроизводство. В такой ситуации обращение к вопросам обеспечения

эффективности уголовно-процессуальной деятельности вполне закономерно.

Этим вопросам посвящено достаточно много научных работ. Ученые писали

об эффективности судебных процедур, правосудия, судебной деятельности,

1 Портал правовой статистики // [Электронный ресурс] URL: http://crimestat.ru (дата обращения:
11.01.2022).
2 Далее – Генеральная прокуратура РФ.
3 Официальный сайт Генеральной прокуратуры РФ // [Электронный ресурс] URL:
https://epp.genproc.gov.ru/web/gprf/activity/statistics/office/result?item=69162022 (дата обращения:
11.01.2022).
4 Официальный сайт Судебного департамента при Верховном суде РФ // [Электронный ресурс] URL:
http://www.cdep.ru/index.php?id=79 (дата обращения: 11.01.2022).
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эффективности уголовно-процессуальных норм и эффективности деятельности

различных участников уголовного процесса. Данные работы, несомненно, внесли

свой вклад в развитие теоретических представлений об эффективной уголовно-

процессуальной деятельности, однако они не носят системного характера, и многие

вопросы остались за пределами внимания ученых, в том числе вопросы,

касающиеся обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности.

Не выработано понятие «эффективность», не раскрыта его сущность и правовая

природа, не разработаны механизмы обеспечения эффективности уголовно-

процессуальной деятельности, не выявлены факторы, негативно и позитивно

влияющие на эффективность уголовно-процессуальной деятельности, нет

единообразного понимания критериев, определяющих эффективность уголовно-

процессуальной деятельности, не разработаны и многие другие важные в научном

и практическом плане вопросы.

Комплексное исследование проблем, связанных с обеспечением

эффективности уголовно-процессуальной деятельности, важно как с

теоретической, так и с практической точек зрения, поскольку благодаря

эффективным действиям и решениям обеспечивается правильное понимание и

применение норм уголовно-процессуального права, основанных на положениях

Конституции РФ.

Таким образом, выбор темы диссертационного исследования обусловлен, с

одной стороны, недостаточной разработанностью теоретических представлений об

эффективности уголовно-процессуальной деятельности и средствах, её

обеспечивающих, а, с другой, необходимостью оптимизации такой деятельности.

Степень научной разработанности темы. Категория «эффективность» была

предметом пристального внимания ученых.

Различным аспектам правовой категории «эффективность» посвящены

диссертационные исследования, подготовленные в рамках различных научных

специальностей: 12.00.01 – Л.А. Алексеевой, И.В. Губенок, С.А. Жинкиным,

И.Н. Мариной, Ю.В. Оносовым, С.И. Пунченко, С.В. Радаевой, Е.П. Рысиной,

Д.Ю. Тарасовым; 12.00.02 – Ю.Е. Аврутиным, Аль-Мухамед Гани Зкаер Атия,
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М.М. Ардавовым, Д.А. Кулагиным; 12.00.03 – А.В. Цихоцким; 12.00.08 –

С.В. Березиковым, В.Н. Сизовой, А.Ф. Сизым; 12.00.11 – С.А. Виноградовой,

А.К. Гагиевым, Г.Д. Харебавой, Д.Н. Чушенко; 12.00.14 – Ю.Н. Сибилевым;

12.00.15 – Е.Т. Барбакадзе, А.А. Богомоловым, К.С. Морковской,

О.А. Сухоруковой и др.

Теоретические и прикладные вопросы, связанные с эффективностью,

исследовались в работах Г.А. Злобина, В.И. Никитинского, Л.Л. Попова,

А.С. Пашкова, И.С. Самощенко, О.В. Смирнова, М.Я. Саввина, А.В. Цихоцкого,

Д.М. Чечот, М.Д. Шаргородского, А.П. Шергина, В.А. Юсупова, Л.С. Явич и др.

Значительная роль в построении системы научных знаний о категории

эффективности и средствах, обеспечивающих эффективность уголовно-

процессуальной деятельности, принадлежит работам следующих авторов:

В.А. Азарова, С.С. Алексеева, Л.Б. Алексеевой, А.Д. Бойкова, И.Л. Беднякова,

А.Г. Волеводза, Б.Я. Гаврилова, А.В. Гриненко, В.Н. Григорьева, В.Л. Григорян,

В.Г. Даева, В.И. Зажицкого, О.А. Зайцева, Л.Л. Зайцевой, В.К. Зникина,

Л.Д. Кокорева, А.В. Кудрявцевой, А.М. Ларина, Ю.Д. Лившица, Н.С. Мановой,

И.Б. Михайловской, Н.Г. Муратовой, В.В. Николюка, М.Ю. Осипова,

П.Ф. Пашкевича, И.Л. Петрухина, М.П. Полякова, А.П. Попова, М.Е. Пучковской,

Н.А. Развейкиной, В.В. Рудича, Г.И. Седовой, Д.Д. Скворцова, А.Б. Соловьева,

М.С. Строговича, А.А. Тарасова, О.Н. Тисен, В.Т. Томина, Ф.Н. Фаткуллина,

Г.П. Химичевой, О.В. Химичевой, А.Ю. Чуриковой.

Исследованию различных проблем, связанных с эффективностью уголовно-

процессуальной деятельности, посвящены кандидатские диссертации

В.Н. Авдеева, А.Ю. Астафьева, Е.В. Богатовой, Д.В. Богатского.

Тема, выбранная для своего исследования В.Н. Авдеевым – «Эффективность

правового регулирования сроков содержания под стражей при производстве

предварительного расследования», фактически с эффективностью не связана,

несмотря на свое наименование. Исследование посвящено исключительно

проблемам регулирования сроков содержания под стражей. Предложенное автором

понятие эффективности правового регулирования сроков содержания под стражей
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как степени достижения конкретной цели не коррелирует с пониманием

эффективности уголовно-процессуальной деятельности. Тема диссертации

А.Ю. Астафьева, защищенной в 2013 г., определена как «Процессуальные гарантии

эффективности осуществления правосудия по уголовным делам судом первой

инстанции». Её содержание адекватно названию, в данной работе рассматривались

гарантии правосудия: независимость судьи, формы контроля и самоконтроля за

деятельностью судьи, но не эффективность уголовно-процессуальной

деятельности. Вклад автора в становление учения об эффективности

ограничивается обращением к таким вопросам, как понятие эффективности

правосудия, критерии и способы оценки. Е.В. Богатова посвятила свою

диссертационную работу вопросам контрольно-надзорной деятельности за

исполнением законов и ее эффективности в стадии возбуждения уголовного дела.

Ею были сформулированы общие критерии оценки и показатели эффективности

указанной контрольно-надзорной деятельности в стадии возбуждения уголовного

дела, определены условия (факторы), влияющие на степень их достижения, но

поскольку автор была ограничена предметом своего исследования, выводы ученого

распространяются только на первую стадию уголовного процесса. Д.В. Богатским

была подготовлена диссертация на тему «Оптимизация норм уголовно-

процессуального законодательства Российской Федерации как средство

повышения эффективности деятельности правоохранительных органов», в которой

основной упор сделан на совершенствование положений уголовно-

процессуального закона, хотя надо отметить разработанное им авторское понятие

критериев эффективности.

Бесспорно, что все указанные работы внесли существенный вклад в науку

уголовно-процессуального права и способствовали более глубокому изучению

такой правовой категории, как эффективность. Без проведенных ранее

исследований было бы невозможно сформулировать новые предложения по

решению теоретических и практических проблем. Вместе с тем следует отметить,

что вопросы обеспечения эффективной уголовно-процессуальной деятельности в

указанных работах либо не исследовались вообще, либо исследовались неполно.
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Авторы обращали внимание в первую очередь на понятие, содержание и критерии

эффективности, а также на проблемы эффективной деятельности отдельных

участников уголовного процесса, эффективности правовых норм и эффективности

права в целом. Комплексный подход к исследованию именно вопросов

обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности в названных

работах отсутствует. Полагаем, что в настоящее время назрела необходимость

глубокого исследования теоретических, практических и организационных проблем

обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности, разработки

научно обоснованного механизма ее осуществления, позволяющего соблюдать

права и законные интересы участников уголовного судопроизводства.

Объектом исследования является как система используемых в уголовном

судопроизводстве правовых средств, обеспечивающих эффективное уголовное

судопроизводство, так и уголовно-процессуальная деятельность, в рамках которой

данные правовые средства применяются.

Предметом исследования являются совокупность положений уголовно-

процессуального законодательства, регламентирующих порядок применения

правовых средств, которые обеспечивают эффективную уголовно-процессуальную

деятельность, следственная и судебная практика, отраженная в материалах

уголовных дел, постановлениях и определениях Конституционного Суда РФ,

постановлениях Пленума Верховного Суда РФ, содержащая информацию об

объекте исследования, а также теоретические научные положения по исследуемой

проблематике.

Цель исследования состоит в разработке теоретической модели обеспечения

эффективности уголовно-процессуальной деятельности, выработке основных

направлений повышения эффективности до такого уровня, который позволит

оптимизировать действующее законодательство в направлении достижения

назначения уголовного судопроизводства по конкретным уголовным делам.

Для достижения указанной цели были поставлены и решались следующие

задачи:
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• обобщить научные взгляды на правовую категорию «эффективность в

уголовном судопроизводстве» как сложное комплексное многоуровневое понятие,

раскрыть его содержание как особого правового феномена, преодолев

традиционную недооценку его самостоятельного научного и практического

статуса;

• выработать системное единство показателей эффективности, применимых к

уголовно-процессуальной деятельности;

• исследовать существующие механизмы обеспечения эффективного

уголовного судопроизводства и их элементы, выбрать оптимальный вариант

механизма;

• обосновать сущность механизма обеспечения эффективного уголовного

судопроизводства как комплексного понятия, образуемого различными

элементами, составляющими единую систему;

• разработать научно обоснованную концепцию обеспечения эффективной

уголовно-процессуальной деятельности, сформулировать конкретные

предложения научного и законопроектного плана;

• выявить и исследовать негативные факторы, препятствующие

осуществлению эффективной уголовно-процессуальной деятельности;

• выявить и исследовать средства и условия, обеспечивающие эффективную

уголовно-процессуальную деятельность, разработать предложения по их

оптимизации;

• разработать классификацию средств, препятствующих достижению

эффективного уголовного судопроизводства, и средств, обеспечивающих его

эффективность;

• выявить и исследовать соотношение иных публично-правовых категорий с

категорией «эффективность в уголовно-процессуальном праве», обосновать их


[…]


тактического замысла при планировке и проведении последующих следственных

действий; показания полиграфологического исследования не могут быть

единственным доказательством вины лица по уголовному делу. В силу

вышеизложенного представляется, что использование полиграфа вполне

1 Применение полиграфа в Японии и других странах мира // [Электронный ресурс] URL:
http://polygraph-vl.ru/news/2015-11-24/primenenie-poligrafa-v-yaponii-i-drugikh-stranakh-mira (дата
обращения: 05.07.2020).
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приемлемо и в процессуальной деятельности, более того, оно обеспечит ее

эффективность.

Надо отметить, что, несмотря на общее восприятие внедрения

информационных технологий в юриспруденцию в качестве положительного

явления, в науке высказываются и опасения относительно риска нарушений прав

личности в процессе применения различных технологий1. Показатели фитнес-

трекеров, кардиостимуляторов, смартфонов, видеорегистраторов, смарт-

тонометров становятся более продвинутыми, позволяющими включать функции

Wi-Fi. Они показывают местонахождение лица, его передвижение, частоту

сердечных сокращений и прочие физиологические особенности человека.

Представленные в ходе предварительного расследования или в суде, они могут

быть признаны доказательствами, на основе которых принимаются решения. Такая

технология предлагает новые инструменты для правоохранительных органов, но

поднимает вопросы, касающиеся важных конституционных прав вовлеченных в

процесс лиц. «Когда изменения происходят постепенно, закон и системы

уголовного правосудия успевают реагировать и адаптироваться естественным

образом по мере возникновения конфликтов», – сказал Брайан Джексон, ведущий

автор исследования и физик из некоммерческой исследовательской организации

RAND. Однако, как пишут авторы, «…новые технологии быстро развиваются и

могут привести к конфликтам, прежде чем правовая система будет полностью

готова к их решению»2. Указанные опасения вполне обоснованы, однако понимая,

1 Wiggins E.C. The Courtroom of the Future is Here: Introduction to Emerging Technologies in the
Legal System // Policy & Internet. 2006. № 2 (28) // [Электронный ресурс] URL:
https://doi.org/10.1111/j.1467-9930.2006.00222.x (дата обращения: 05.07.2020); Gallagher C. Pilot
scheme plans for much court work to be done online // [Электронный ресурс] URL:
https://www.irishtimes.com/news/crime-and-law/pilot-scheme-plans-for-much-court-work-to-be-done-
online-1.3234942 (дата обращения: 05.07.2020); Jackson B.A., Banks D., Woods D., Dawson J.C.
Future-Proofing Justice: Building a Research Agenda to Address the Effects of Technological Change
on the Protection of Constitutional Rights // RAND Corporation // [Электронный ресурс] URL:
https://www.rand.org/pubs/research_reports/RR1748.html (дата обращения: 05.07.2020).
2 Jackson B.A., Banks D., Woods D., Dawson J.C. Future-Proofing Justice: Building a Research Agenda
to Address the Effects of Technological Change on the Protection of Constitutional Rights // RAND
Corporation // [Электронный ресурс] URL: https://www.rand.org/pubs/
research_reports/RR1748.html (дата обращения: 05.07.2020).

354

где и каким образом могут нарушаться права граждан, вполне реально

одновременно с разработкой и внедрением механизма их применения разработать

и систему защиты от данных нарушений, например, усовершенствовать систему

гарантий прав и законных интересов участников процесса. Обеспечение качества и

целостности полученных с помощью информационных технологий данных

позволит техническая подготовка сотрудников органов предварительного

расследования, судов, прокуратуры и адвокатуры. Это важно, поскольку, несмотря

на реализацию принципа состязательности, отсутствие знаний и опыта анализа

данных, полученных с использованием технологий, не позволит представителям

сторон обвинения или защиты добиться необходимых им результатов.

И, наконец, еще одна проблема, которая также требует решения. В настоящее

время не выработан единообразный подход к понятийному аппарату

рассматриваемой темы, и это касается не только технических формулировок,

которые юристы, бесспорно, должны осваивать. Возникают разногласия по поводу

используемой процессуальной терминологии. Например, многие ученые уже

сейчас используют в своих работах такой термин, как «электронные

доказательства», в одних случаях понимая под ними доказательства, получаемые с

применением информационных технологий, а в других – новый вид доказательств1,

или выделяют «электронный носитель информации» в составе вещественного

доказательства2. Думается, что в этом вопросе следует согласиться с мнением

профессора А.М. Баранова, что «способ получения и форма сохранения

доказательства не влияет и не может влиять на само доказательство и его

природу»3.

1 Калитин С.В. Доказательства электронные и цифровые // Научно-методический электронный
журнал «Концепт». 2014. Т. 20. С. 3586-3590; Карташов И.И. «Цифровые доказательства» в
уголовном процессе // Центральный научный вестник. 2016. Т. 1. № 15. С. 23-25; Чернышов В.Н.,

Лоскутова Е.С. Проблемы собирания и использования цифровых доказательств // Социально-
экономические явления и процессы. 2017. № 5 (12). С. 199-203.
2 Григорьев В.Н., Максимов О.А. Об электронных носителях информации в уголовном
судопроизводстве // Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского. 2019. № 3.
С. 65-71.
3 Баранов А.М. Уголовный процесс – традиция и современность: электронные доказательства //
Сборник статей по результатам международной научно-практической конференции
«Университетские правовые диалоги», посвященной 90-летию со дня рождения профессора,
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Процесс цифровизации права, внедрения цифровых технологий и

интеллектуальных машин в уголовно-процессуальную деятельность, безусловно,

обеспечивает ее эффективность. Однако, как отмечают ученые, очень важно, чтобы

право в погоне за быстрым результатом не потеряло своей ценности, своей связи с

идеями добра и справедливости1.

И в этой связи хочется отметить, что предложения по поводу внедрения в

юридическую деятельность искусственного интеллекта вызывают некоторую

обеспокоенность, тем более что ни в одном нормативном документе нет понятия

«искусственный интеллект»2. Соглашаясь с тем, что использование юристов-

роботов для выполнения какой-то простейшей, но в то же время трудоемкой, в

большинстве случаев механической работы вполне возможно, нужно исключить

целесообразность их применения в сложных, нестандартных ситуациях, где

требуется глубокий анализ юридических проблем.

§ 4. Процессуальная ответственность участников уголовного

судопроизводства как средство обеспечения эффективной уголовно-

процессуальной деятельности

Допущенные в ходе уголовно-процессуальной деятельности нарушения не

позволят рассматривать ее как эффективную, поскольку она не будет

соответствовать по меньшей мере нескольким критериям: своевременности

(потребуется дополнительное время на устранение допущенных нарушений и

последствий ошибок), законности (нарушаются требования, указанные в

положениях закона), качественности (любые нарушения и ошибки влияют в целом

на качество деятельности), а также и другим в зависимости от сущности

д.ю.н. Ю.Д. Лившица (29-30 марта 2019 г.) / под ред. С.М. Даровских, Г.С. Русман. Челябинск:
Изд. центр ЮУрГУ, 2019. С. 33-37.
1 Адыгезалова Г.Э. Эволюция права: от слова к цифре // Юридический вестник Кубанского
государственного университета. 2019. № 1. С. 7-11.
2 Шестак В.А., Волеводз А.Г. Современные потребности правового обеспечения искусственного
интеллекта: взгляд из России // Всероссийский криминологический журнал. 2019. № 2 (13).
С. 197-206.
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допущенного нарушения. Применительно к эффективной уголовно-

процессуальной деятельности можно говорить только о позитивной уголовно-

процессуальной ответственности, которая также выступает средством,

обеспечивающим именно желаемую эффективную деятельность.

Надо отметить, что впервые идея о возможности существования

ответственности за будущие действия, т. е. идея позитивной ответственности, была

выдвинута учеными – философами еще в середине ХХ в.1

Позитивная уголовно-процессуальная ответственность является подвидом

юридической ответственности, которая, в свою очередь, выступает одним из видов

такого обобщающего понятия, как социальная ответственность. Под социальной

ответственностью Д.А. Липинский понимает «...диалектическую взаимосвязь

между личностью и обществом, характеризующуюся взаимными правами и

обязанностями по соблюдению предписаний социальных норм, их выполнению,

влекущему одобрение, поощрение, а в случае безответственного поведения, не

соответствующего предписаниям этих норм, – обязанность претерпеть

неблагоприятные последствия и их претерпевание. Социальная ответственность

едина, но имеет различные формы реализации. Это ответственность как за

прошлое, так и за будущее поведение»2. На наш взгляд, более точно

сформулировал понятие социальной ответственности В.В. Бутнев, который под

ней понимает «…закрепленную социальными нормами необходимость

определенного поведения участника общественной жизни, выражающуюся в его

обязанностях избирать в своей деятельности вариант, наиболее соответствующий

общественным интересам, или обязанности претерпевать предусмотренные

социальными нормами невыгодные последствия в случае отклонения от этого

варианта»3.

1 Белецкая Л.И. Свобода и ответственность: автореф. дис. … канд. философ. наук. Саратов, 1972.
С. 20; Косолапов Р., Марков В. Свобода и ответственность. М.: Изд-во «Политическая
