В диссертационный совет Д 212.298.19
созданный на базе ФГАОУ ВО «Южно-Уральский
государственный университет (НИУ)»

454080, г. Челябинск, пр. Ленина д.76, каб.240,
Юридический институт, диссертационный совет

Отзыв официального оппонента

на диссертацию

Даровских Ольги Игоревны

«Теоретические, правовые и организационные основы обеспечения
эффективности уголовно-процессуальной деятельности»

на соискание

ученой степени доктора юридических наук
по специальности 12.00.09 – Уголовный процесс

Диссертационное исследование выполнено на весьма **актуальную** тему, что убедительно показано автором как в специально посвящённом этому разделу введения к работе, так и во всём её содержании. Термин «эффективность» активно используется Конституционным Судом Российской Федерации и Верховным Судом РФ. Используется этот термин и законодателем, например, при определении принципа разумного срока уголовного судопроизводства в статье 6¹УПК РФ. Понятие и термин «эффективность» и все производные от них широко распространены в научных трудах, посвящённых практически любым проблемам уголовного процесса и уголовно-процессуального права, что совсем не удивительно, поскольку любые научные исследования так или иначе нацелены на оценку эффективности любого вида уголовно-процессуальной деятельности и на выработку оптимальных путей совершенствования её нормативно-правовых основ и практики правоприменения, то есть повышения их эффективности. Понятие эффективности в большинстве уголовно-процессуальных исследований принимается как нечто само собой разумеющееся, а потому

не нуждающееся в специальных разъяснениях, а тем более - исследованиях. Однако при анализе научных дискуссий по любым уголовно-процессуальным темам выясняется, что авторы очень по-разному понимают, что такое эффективность уголовного процесса, что именно способствует повышению либо снижению её и что надо делать, чтобы её повысить или, как минимум, не снизить. Диссертант верно определила значимость разработки общетеоретических проблем эффективности уголовного процесса, взяла на себя задачу восполнить этот пробел в науке и решила её на уровне, достойном докторской диссертации.

Информационная база исследования достаточно широка и разнообразна. Глобальная постановка главной проблемы исследования – определение концептуальных и нормативно-правовых основ эффективности всей системы уголовно-процессуальной деятельности объясняет наличие в работе анализа специальной литературы по весьма широкому кругу проблем уголовного процесса, которые в ином исследовательском контексте могли бы считаться и вовсе не связанными между собой. В свете сказанного логично обращение диссертанта к анализу столь же широкого круга норм российского и зарубежного уголовно-процессуального законодательства, международного права, опубликованной судебной практики. Автором использованы обобщенные данные эмпирических и социологических исследований, проведенных им в нескольких регионах России. Анализ практики Конституционного Суда Российской Федерации и Верховного Суда Российской Федерации (С. 121-133), а также Европейского Суда по правам человека (С.104-120) позволил диссертанту показать, что большая часть проблем, связанных с необходимостью обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности, достаточно типичны, одинаково актуальны для России и большинства государств Европы и периодически становятся предметом рассмотрения в названных судах.

Научная новизна определяется тем, что диссертация представляет собой первое теоретическое исследование такой правовой категории как «эффективность уголовно-процессуальной деятельности», ее правовой природы, значимости и форм проявлений в уголовном судопроизводстве. Диссертантом убедительно показано, что в реформируемом уголовном процессе России многие проблемы правоприменения коренятся в отсутствии четкой концепции обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности. Проявляется это и в крайней нестабильности законодательства, в бессистемном, а иногда и вовсе хаотичном дополнении системы уголовно-процессуального права новыми нормами, в постоянном вынужденном поиске правоприменителями способов решения практических задач в условиях неудобного нормативно-правового регулирования. В диссертации разработана и обоснована теоретическая концепция эффективной уголовно-процессуальной деятельности и средств, ее обеспечивающих, сформулированы авторские определения понятий «эффективность уголовно-процессуальной деятельности», «средства обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности», уточнены такие понятия как «правовые средства», «процессуальные ошибки», «уголовно-процессуальные правонарушения» с позиций их влияния на эффективность процессуальной деятельности. Научный и практический интерес представляют совокупность выявленных диссертантом факторов, влияющих как позитивно, так и негативно на эффективность процессуальной деятельности; предложенный им механизм оптимизации действия позитивных и нейтрализации негативных факторов.

В диссертации анализируются наиболее распространенные причины, влияющие на эффективность уголовно-процессуальной деятельности некоторых участников уголовно-процессуальных правоотношений и разработаны предложения по оптимизации мер, устраняющих эти причины или ограничивающих их негативное влияние.

Наибольшего внимания юридической общественности заслуживают, как представляется, следующие положения и выводы, сформулированные в диссертации и отражающие научную новизну, теоретическую и практическую значимость проведенного исследования.

Диссертант анализирует имеющиеся в литературе суждения о критериях эффективности разных видов уголовно-процессуальной деятельности и суммирует их в нескольких относительно универсальных требованиях, каждому из которых в работе даётся научное определение, основанное на авторской концепции эффективности всей системы уголовного процесса. Эти критерии (справедливость, качество, доступность, экономичность, своевременность, достаточность, объективность, результативность) образуют систему и охватывают правовой, технологический, экономический и социальный аспекты уголовно-процессуальной деятельности. Названные аспекты, отражающие многогранность самой уголовно-процессуальной деятельности, универсальность её воздействия на социальную реальность тоже подробно анализируются автором, что нельзя не оценить позитивно, подчеркивая новизну и значимость проведенного исследования.

Система правовых средств обеспечения эффективности уголовного судопроизводства подвергнута в работе всестороннему и тщательному анализу. Такой уровень систематизации, казалось бы, всем известных и хорошо изученных в науке явлений вполне можно считать новым словом в уголовно-процессуальной науке. Научный и практический интерес представляет предложенная и обоснованная диссертантом система критериев показателей эффективности, которые по верному его утверждению должна быть простой и понятной, пригодной для использования практически любым здравомыслящим человеком (С. 147).

Оправдано внимание диссертанта к феномену ошибки в уголовном судопроизводстве. Ошибки в разных видах уголовно-процессуальной деятельности были предметом исследований представителей многих

социальных наук (медицина, экономика и т.п.) в их прикладных составляющих, и уголовно-процессуальная наука – не исключение. Диссертант верно относит ошибку к числу факторов, негативно влияющих на эффективность уголовного судопроизводства и столь же верно отграничивает ошибку от злоупотребления правом и от любого правонарушения, подчеркивая непреднамеренный характер ошибки (С.231-309). Вопрос об ошибках в уголовно-процессуальной деятельности весьма перспективен для дальнейших исследований. В диссертации заложена методологическая основа для разрешения многих актуальных теоретических и практических вопросов. Чем, например, являются, безрезультатный обыск, задержание человека по подозрению, которое впоследствии не подтвердилось, и т.п. – ошибкой, правонарушением или иным злоупотреблением правом – это вопрос, ответ на который требует немалых интеллектуальных усилий по оценке объективных и субъективных составляющих конкретного события. От ответа на этот вопрос зависит правильность выбора адекватных мер реагирования руководства правоохранительных органов, контролирующих и надзирающих субъектов на выявленные случаи подобного рода.

Диссертантом сформулированы разноплановые и разномасштабные предложения по совершенствованию действующего уголовно-процессуального закона. Вне зависимости от того, действительно ли это будут точечные вкрапления в и без того уже весьма пёстрый текст УПК РФ 2001 года или предложения стоит рассматривать как часть проекта нового закона, многие из этих инициатив диссертанта заслуживают внимания. Так, в работе предлагается ликвидировать странный «просительный» вариант истребования прокурором материалов уголовных дел, находящихся в производстве следователей, для проверки, установленный в декабре 2008 года, заменив его на императивное правило об обязанности следователя предоставить эти материалы прокурору в течение 24 часов, независимо от мотивов, по которым прокурор решил с ними ознакомиться (С.299-300). С

авторским подходом нельзя не согласиться. «Мотивированный письменный запрос» прокурора по этому вопросу, появился в действующем УПК РФ после полуторалетнего ещё более странного отсутствия даже такого права у прокурора после реформы предварительного следствия в июне 2007 года. форма взаимоотношений прокурора со следователем не соответствует ни надзорной функции прокуратуры, ни уголовно-процессуальному статусу прокурора, осуществляющего уголовное преследование от имени государства до суда и поддерживающего государственное обвинение в суде.

Диссертация и автореферат оформлены в соответствии с предъявляемыми требованиями, автореферат адекватно отражает содержание диссертационного исследования и основные научные выводы.

Сказанное характеризует диссертацию как самостоятельную, завершённую научную работу, отличающуюся внутренним единством, имеющую существенное значение для развития науки уголовно-процессуального права и практики его применения.

Вместе с тем, как и во всякой научной работе, в обсуждаемой диссертации имеются ряд спорных, либо недостаточно аргументированных положений и выводов, заслуживающих следующих замечаний:

1. При определении объективности уголовно-процессуальной деятельности как критерия её эффективности автором очевидно смешаны собственно объективный (соответствие действий и решений фактическим обстоятельствам уголовного дела) и субъективный, то есть личностный (отсутствие личной заинтересованности, непредвзятость) компоненты (С.100). Диссертант не дал сколько-нибудь понятных объяснений по поводу смешения этих, возможно связанных, но, в целом, не совпадающих характеристик. Будучи лично заинтересованным, должностное лицо вполне может принимать решения, продиктованные объективной необходимостью и основанные на фактических обстоятельствах дела. Соответственно, наоборот, будучи абсолютно беспристрастным, то же должностное лицо может неверно установить или оценить фактические обстоятельства

уголовного дела и принять необъективное процессуальное решение. Развитие авторской мысли об отводе заинтересованного участника процесса как об универсальном средстве обеспечения объективности уголовно-процессуальной деятельности нуждается в связи со сказанным в отдельных авторских комментариях.

2. Недостатком считаю дословный или почти дословный текстуальный дубляж отдельных фрагментов положений, выносимых на защиту, и выводов по результатам исследования в заключении. Даже если признать, что смысловые совпадения между положениями, выносимыми на защиту во введении к диссертации и выводами в заключении неизбежны, точный повтор текста едва ли украшает работу.

3. Нельзя не отметить некоторых редакционных неточностей, диссонирующих с общим достаточно качественным академическим стилем авторского изложения. Так, при обозначении эмпирической базы исследования диссертант указывает на «результаты изучения 1274 уголовных дел и иных судебных решений» (с.10). Однако «уголовные дела» – это не «решения» и слово «иные» здесь не очень подходит. Но главное – из этого авторского указания не очень понятно, что именно изучал диссертант – сами материалы дел или решения по ним. На с. 15, на с.143 дважды и в других фрагментах текста диссертант пишет о соответствии эффективной уголовно-процессуальной деятельности «нормам морали и нравственности». Понятно, что в русскоязычной философской литературе значения слов «мораль» (от латинского *mores* – нравы, обычаи) и «нравственность» (от славянского «нрав») используются в несовпадающих значениях, и от них обоих отграничивается значение слова «этика» (от греческого «этнос» – нрав, обычай). Однако использование этих слов через союз «и» требует отдельных объяснений, что именно автор имел в виду, разграничивая соответствующие понятия в контексте своего исследования, особенно, если речь идёт об авторском определении одного из ключевых понятий в концепции работы.

Высказанные замечания в основном касаются дискуссионных вопросов теории и не влияют на общий положительный вывод и положительную оценку диссертационного исследования.

Выводы:

1. Представленная к защите диссертация Даровских Ольги Игоревны «Теоретические, правовые и организационные основы обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности» соответствует критериям, установленным п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Правительством Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции от 11 сентября 2021 года).
2. Диссертация О.И.Даровских написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, что свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в науку (п. 10 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842).
3. Диссертация Даровских О.И. является самостоятельной, комплексной, законченной и творческой научно квалификационной работой в которой на основании выполненных автором исследований решена научная проблема, имеющая важное политическое и социально-экономическое значение (п. 9 Положения о присуждении ученых степеней утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842).
4. В диссертации Даровских О.И. отсутствуют некорректные заимствования, соискатель учёной степени ссылается на авторов и источники заимствования материалов или отдельных результатов (п. 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842).

5. Научные труды Даровских О.И. в полной мере отражают основные положения ее диссертационного исследования, включают в себя 5 монографий и 26 научных статей в изданиях, включенных в «Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук» (п. 11, 13 Положения о присуждении ученых степеней утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842).

6. Автор диссертации – Даровских Ольга Игоревна – заслуживает присуждения ей ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.09 – Уголовный процесс.

Официальный оппонент:

Заведующий кафедрой уголовного права и процесса ФГБОУ ВО «Башкирский государственный университет» доктор юридических наук, профессор

Александр Алексеевич Тарасов

12 мая 2022 г.

Тарасов Александр Алексеевич, доктор юридических наук (по специальности 12.00.09 – уголовный процесс, криминалистика и судебная экспертиза, оперативно-розыскная деятельность)

Ученое звание – профессор (ученое звание присвоено по кафедре уголовного процесса и криминалистики)

Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный университет»

Занимаемая должность: заведующий кафедрой уголовного права и процесса

Адрес места работы: 450076, Республика Башкортостан, Уфа, ул. Заки

Валиди, д. 32

Тел.: 8 (347) 272-63-70

E-mail: aatar@mail.ru

Подпись
Заверяю: ученый секретарь Ученого совета Башкирского государственного университета С.Р. Баïмова
«12» мая 2022г.